
令和６年９月３０日  

保護者の皆様へ  

岩出市立山崎小学校 

                                    校長 柏木 香三   

 

岩出市立小学校における勤務時間外の電話対応について（お願い）  

 

 

  保護者の皆様におかれましては、日頃より岩出市立小学校の各校の教育活動にご理解とご協力を

賜り、厚くお礼申し上げます。  

さて、令和４年度に岩出市教育委員会より教職員の働き方改革の一環として、教職員の勤務時間

外に留守番電話機能（平日は午後６時００分から翌朝午前７時３０分まで、音声メッセージ対応と

なり録音機能なし）が導入されました。 

しかしながら、授業準備や多様な対応等に伴う教職員の業務負担の軽減を図り、教職員一人一人

が心身ともに健康を保ち、ゆとりをもって子供たちに向き合う時間を確保することが今後も必要と

なっています。今回、更なる教職員の長時間勤務の改善に向け、岩出市立小学校の留守番電話対応開

始時刻を、令和６年１０月１日（火）より午後５時３０分からの対応に変更させていただきます。 

保護者の皆様におかれましては、学校への連絡に際し、上記の取組にご理解・ご協力をお願い申し

上げます。 

 

記 

 

１ 電話対応ができない時間（留守番電話対応）について 

    （１）平日   【変更前】午後６時００分から翌朝午前７時３０分まで 

         【変更後】午後５時３０分から翌朝午前７時３０分まで【令和６年１０月１日（火）より】 

    （２）土曜日、日曜日、祝日、学校閉庁日  全日      

（３）学校閉庁日以外の長期休業期間中   山崎小：午後４時３０分から翌朝午前８時００分 

 

２ 緊急時の連絡先  

留守番電話の設定中に児童の生命にかかわる重大事案が発生し、緊急を要する場合の連絡先

は、次のような２４時間対応相談窓口にお願いします。   

警察（１１０番）、消防・救急（１１９番）、児童相談所（１８９番） 

岩出市役所（代表電話） ０７３６－６２－２１４１ 

 

３ 時間外の電話対応 

・基本は、勤務時間内（山崎小:午前８時００分～午後４時３０分）に電話連絡をお願いします。  

・電話がつながる時間帯であっても、教員の勤務時間外については、教職員の不在により、電話 

がつながらない場合があります。 

 

４ その他 

・欠席連絡は、午前８時１５分までに、【tetoru（テトル）】にてお願いします。 

 

【問い合わせ先】 岩出市立山崎小学校  Tel ０７３６－６２－２８７９ 


